Cod. 1, 5, 12: “ ... Haereticus autem vocamus ... ut execrables Manichaeos et similes... De reliquis autem haereticis, cuiuscunque tandem errores sint vel nominis (haereticum enim dicimus, quicumque catholicae ecclesiae et orthodoxae et sanctae fidei nostrae non est), ac de paganis ... nec non de Iudaeis et Samaritis... Animadvertere autem licebit omnibus, diximus, eos, qui Deum non recte venerantur, bonis omnibus humanis privari. Neminem ergo forum, quos iam diximus, dignitatis ullius participem omnino esse patimur, vel cingulo civili vel militari cingi, vel in ordinem venire quemquam, excepto ordinem cohortalium qui vocantur... Eosdem haereticos neque defensoris neque patris civitatis munus suscipere permitimos...”

Exactamente esto último se recoge también en Cod. 1, 9, 19 (18):

Cod. 1, 9, 19 (18), pr. Imperatores Theodosius, Valentinianus AA. ad Florentio PP. . Hac victura in omne aevum lege sancimus, neminem Iudaeum, quibus omnes administrationes et dignitates interdictae sunt, nec defensoris civitatis fungi saltem officio, nec patris honorem adripere concedimus, ...” (a. 439).

En Cod. 1, 5, 13, sin embargo, después de regularse la situación *ab intestato* y testamentaria de los hijos ortodoxos de herejes, los cuales pueden recibir lo que les corresponda, se apostilla con que esa misma regulación estará en vigor para los judíos y samaritanos⁴³⁰ (“*Eadem et in Iudaeis et Samaritis obtinent*”):

Cod. 1, 5, 13, pr.: “Orthodoxi filii haereticorum, qui nihil delinquerunt in parentes, indemnatum accipiunt, quod eis ab intestato competit, ... Habent autem, licet deliquerint, quartam facultatum ipsorum partem ex testamento.

1. Eadem et in Iudaeis et Samaritis obtinent”.

En relación con los testamentos, existe una disposición relativa a los judíos de Antioquía conforme a la cual no está permitido legar bienes a la universalidad de los judíos⁴³¹, de modo que no puedan ser reclamados:

⁴³⁰ .- Téngase en cuenta que los herejes no tienen capacidad para testar y si sus hijos no son ortodoxos no pueden recibir la herencia (*Cod. 1, 5, 4*).

⁴³¹ .- Para mayor información sobre este punto en contradicción con lo dispuesto en Dig. 34, 5, 20 (21) ver las interesantes observaciones de RABELLO, A. M.; *La situazione giuridica degli ebrei nell'impero romano*, pp. 136-137, en LEWIN, *Gli Ebrei nell'Impero romano ... cit.*, pp. 125-142.

*Cod. 1, 9, 1. Imperator Antoninus A. ad Claudio Triphonino:
"Quod Cornelia Salvia universitati Iudaeorum, qui in Antiochensium
civitate constituti sunt, legavit, peti non potest". (a. 213)*

Igualmente en Cod. 1, 10, como veremos más adelante al tratar de la prohibición de tener esclavos cristianos, los judíos aparecen junto con los herejes y paganos: <<*Ne Christianum mancipium haereticus, vel paganus, vel Iudaeus habeat vel possideat, vel circumcidat*>>, lleva por rúbrica el referido título 10 del Código.

También respecto a los judíos, ahora juntamente con otros grupos de herejes, regula la Novela 45 de manera redundante su condición de curiales, en el sentido de que por su religión no queden relegados del desempeño de sus cargos, pero a la vez que no gocen del honor del cargo que ostentan, ni de los privilegios reservados a las curias "y desempeñen las cargas corporales y pecuniarias, y no los exima de ellas ninguna ley"; fundamentando la medida en que si quieren que su alma permanezca en torpe estado, también esté en ese estado su condición:

Nov. 45, praef.: "Verbo nobis tua retulit eminentia, quosdam inter curiales esse Iudaeos forte aut Samaritas aut Montanistas aut aliter respuendos homines, quibus nondum hactenus recta et immaculata fides illuxit, ... et quoniam haereticos odio habemus, putant per eam occasionem liberi curialium esse functionum et quae competunt his declinare... Quapropter curiam exerceant huiusmodi omnes etiam nimis

Ver además RABELLO, A. M.; «*The legal condition of the Jews in the Roman Empire*», en ANRW, II.13, Berlín 1980, pp. 662-762.

ingemiscentes et curialibus subiaceant functionibus, ... et nulla religio ab huiusmodi eos excipiat fortuna ... indigni tamen curiali sint honore. Et quoniam leges plurima praebent curialibus privilegia, et ut non caedantur et non exhibeantur neque ad aliam deducantur provinciam et alia plurima, horum nullo fruuntur, sed quicquid scriptum est de curialibus quod non confert privilegium, hoc etiam. in his valeat, et compleant corporalia et pecuniaria munia, et nulla ab his eripiat eos lex; honore vero fruuntur nullo, sed sint in turpitudine fortunae, in qua et animam volunt esse...". (a. 537).

Por lo que respecta al cargo de curiales, asimismo sendas leyes del Código tratan de este asunto con extrema brevedad. La primera deroga la inmunidad de los judíos para el ejercicio del cargo de curiales:

Cod. 1, 9, 5. Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius AAA. ad Hypatio PP.: " Iussio, qua sibi iudaeae legis homines blandiuntur, per quam eis curialium munerum dabatur immunitas, rescindatur". (a. 383)

En Cod. 1, 9, 10 se sujeta a los judíos a la curia, a fin de que los que pertenezcan a ella permanezcan en ella: